HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 XÃ THIỆN LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-HĐND

Thiện Long, ngày 25 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Mười một

Hội đồng nhân dân huyện Bình Gia và trước kỳ họp thứ Bảy

Hội đồng nhân dân xã Thiện Long khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019. Trước Kỳ họp thứ Bảy HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026. Thường trực HĐND xã thống nhất với Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối

tổ chức cho các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri (TXCT) trước kỳ họp.

 Hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ  Bảy HĐND xã khóa XX đã có

5/5 Tổ đại biểu HĐND xã quan tâm, phối hợp thực hiện; Tổng số đại biểu HĐND

xã tham gia tiếp xúc là 18 đại biểu, đại biểu HĐND huyện là 03 đại biểu. Sau khi

TXCT đã gửi biên bản TXCT, báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri đến Thường trực

HĐND xã kịp thời bảo đảm thời gian tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Kết quả với 6 điểm tổ chức TXCT, số cử tri tham gia là 415 cử tri, có 40 ý

kiến kiến nghị phản ánh. Trong đó có 40 kiến nghị, 6 kiến nghị chuyển các cơ quan

có thẩm quyền xem xét, giải quyết; 18 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của

UBND xã, 16 kiến nghị đã trả lời tại hội nghị TXCT. HĐND xã báo cáo tổng hợp,

như sau:

A. KIẾN NGHỊ TIẾP THU, CHUYỂN CÁC CƠ QUAN CÓ THẨM

QUYỀN XEM XÉT, GIẢI QUYẾT (4 kiến nghị, trả lời 02 kiến nghị tại hội

nghị TXCT)

Cử tri thôn Nà Lù đề nghị cấp trên quan tâm cắm biển báo giao thông đường

rẽ lên điểm trường Tiểu học để đảm bảo an toàn tham gia giao thông.

 Cử tri thôn Khuổi Hẩu đề nghị nhà nước tu sửa nâng cấp tuyến đường tỉnh

lộ 227 vì hiện nay đã hư hỏng đi lại rất khó khăn, không an toàn khi tham gia giao

thông. (Tổ đại biểu HĐND huyện đã tiếp thu trả lời tại hội nghị).

 Cử tri thôn Khuổi Kiếc có ý kiến sân điểm trường Kéo Kiếc rất hẹp và chưa

được bê tông hóa, đề nghị nhà nước đầu tư nâng cấp mở rộng và bê tông hóa để

đảm bảo cho việc học sinh học tập, vui chơi an toàn.

2

Cử tri thôn Khuổi Hẩu ý kiến về quyết định số 22 về hỗ trợ nhà ở đối với

người tham gia kháng chiến, bản thân đã làm nhà nhưng không được hưởng, một số

đồng chí hiện đã qua đời, cũng không được hưởng. Đề nghị trả lời thỏa đáng cho

cử tri. (Tổ đại biểu HĐND huyện đã trả lời tại hội nghị).

B. KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA XÃ

I. Lĩnh vực phát triển kinh tế

* Về cơ chế, chính sách: có 04 ý kiến (Trả lời 01 ý kiến)

- Ý kiến của cử tri thôn thôn Tồng Nộc đề nghị cấp cây con đúng thời vụ. Hỗ

trợ về nhà ở cho hộ nghèo cho tiền trước, hay làm nhà trước mới cho tiền.

- Cách ly dịch bệnh COVID-19 tập trung tại nhà văn hóa xã chưa được

hưởng chính sách hỗ trợ (Tổ đại biểu HĐND xã đã trả lời tại hội nghị tiếp xúc cử

tri)

 - Cử tri thôn Bắc Hóa có ý kiến về hỗ trợ nhà ở năm 2022 gia đình đã làm

nhà nhưng không được hỗ trợ.

 - Thôn Khuổi Kiếc kiến nghị tiền hỗ trợ nhà ở khó khăn, gia đình đã làm

xong nhưng vẫn chưa nhận được tiền.

* Về sản xuất nông, lâm nghiệp có ý kiến: có 03 ý kiến

Thôn Thanh Bình: Đề nghị nhà nước cho người dân chuyển đổi mục đích sử

dụng đất sang đất trồng cây có giá trị kinh tế cao hơn.

Cử tri thôn Khuổi Kiếc có ý kiến về cấp giây chứng nhận quyền sử dụng đất

có dấu hiệu chồng chéo lẫn nhau.

 Tiền hỗ trợ rừng phòng hộ chưa cấp trong những năm trở lại đây.

 Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

*. Lĩnh vực giao thông: Có 12 ý kiến, trả lời 8 ý kiến.

Cử tri ở các thôn bao gồm cả cá nhân nhóm hộ xin hỗ trợ xi măng bê tông

hóa đường giao thông. (Tổ đại biểu HĐND xã trả lời và giao cho các thôn tổng hợp

số lượng gửi về UBND xã)

- Cử tri thôn thôn Tồng Nộc đề nghị đầu tư nâng cấp tuyến đường vào nhà

văn hóa thôn.

- Cử tri thôn Khuổi Hẩu đề nghị tuyến đường Khuổi Hẩu Coc Sla – Thanh

Bình hiện nay được cho vào đường ngõ xóm, đề nghị cho về đường liên thôn như

trước đây và đề nghị nhà nước tiếp tục đầu tư.

- Đề nghị nhà nước đầu tư 2 tuyến đường (ý kiến đã tiếp thu và trả lời tại các

hội nghị trước)

3

- Cử tri thôn Khuổi Kiếc: Đề nghị làm đường bê tông vào nhóm Kỵ Héc. Hỗ

trợ xi măng, sắt thép, vật liệu làm cầu.

* Về lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng: Có 3 ý kiến, đã trả lời 2 ý kiến.

Cử tri thôn Tồng Nộc đề nghị tu sửa nguồn nước sạch để nhân dân có nước

sinh hoạt và cấp nước cho 2 điểm trường Tiểu Học và trường Mầm Non.

*. Về thủy lợi: Có 5 ý kiến, đã trả lời 2 ý kiến

Cử tri thôn Nà Lù đề nghị khảo sát tu sửa nâng cấp mương Phai Bó. Đầu tư

xi măng xây dựng tuyến mương Thâm Hẩu.

 Cử tri thôn Bắc Hóa đề nghị xin kinh phí tu sửa tuyến mương Đông Lèo vì

đất sạt lở nhiều.

Cử tri thôn Khuổi Kiếc đề nghị kéo 1000m vòi loại ống phi 90 cho 6 hộ gia

đình.

 Các vấn đề khác: có 3 ý kiến

 Cử tri thôn Tồng Nộc có ý kiến về mốc lộ giới căm sâu vào phần đất của các

hộ gia đình đang canh tác, sau này nhà nước thi công và thu hồi đất nếu không

được điền bù thì quá thiệt thòi cho nhân dân.

Di chuyển công tơ điện giá hơi cao và hiện tại chưa di chuyển cho gia đình.

Giữa xã Thiện Long và các xã khác lại có sự khác nhau có xã không mất tiền Thiện

Long lại mất tiền. Đề nghị nhà nước tìm đầu ra cho cây sắn và một số cây trồng

khác cho người nông dân.

Cử tri thôn Nà Lù đề nghị đầu tư xây dựng công trình phụ cho nhà văn hóa

thôn.

 Trên đây là Báo cáo tổng hợp kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ Mười một

HĐND huyện khóa XX, trước kỳ họp thứ  Bảy HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021

- 2026. Thường trực HĐND xã trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:
- TTHĐND huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND;

- CT, PCT UBND xã;

- CT UBMTTQ xã;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tấm

4

		2023-11-30T14:00:04+0700

		2023-11-30T14:11:53+0700

		2023-11-30T14:11:53+0700